In nomine Domini amen. Noverint universi, pre­
sens instrumentum publicum inspecturi1 — apposui requi­
situs et rogatus’.

1) Die beiden Instrumente sind nicht wieder zum Abdruck ge­
bracht. Die Varianten sind bei der vorigen Nummer unter 2 notiert. 
2) Oct. 19. 3) Nov. 23.

Item:
‘In nomine Domini amen. Noverint universi, quod 

— Treverensem archiepiscopum et rogatus’.
Quibus instrumentis sic lectis et publicatis, idem 

dominus . . Coloniensis archiepiscopus respondit, quod 
illustris princeps dominus Fridericus Dei gratia dux Austrie 
in Romanorum regem electus conparuit coram eo petens, 
cum die et loco certis apud Frankenford ad electionem 
Romani regis alias crastino beati Luce ewangeliste2 pre­
fixis ab illustribus dominis Rodolpho comite palatino Reni, 
qui ea vice habuit ex potestate sibi tradita dicti . . archi­
episcopi et sui ipsius nomine eligere, ac Rudolpho duce 
Saxonie in possessione vel quasi iuris eligendi Romanum 
regem existente et Henrico duce Karinthie vero rege Bohe­
mie in Romanorum regem canonice sit electus, et ad ipsum 
. . archiepiscopum iure communi et ex consuetudine anti­
qua approbata et pacifice observata a tempore, cuius me­
moria non existit, pertineat ungere et coronare regem 
Romanum, quod ipsum curaret ungere et coronare; et 
quod ipse . . archiepiscopus, cupiens sic sibi officii sui de­
bitum in hac parte impendere, quod alterius ius non leda­
tur, dixit se prefixisse diem coram eo ad crastinum beate 
Cecilie proxime venturum3, citando ipsum dominum Ludo­
wicum, qui se dicit in Romanum regem esse electum, et 
quoslibet alios, qui sua super hoc dixerint aut crediderint 
interesse, docturos de iure suo si quod habent in electione 
et coronatione predictis ad hunc finem, quod si ipsum 
dominum Ludowicum invenerit potius ius in electione pre­
dicta habere, ipsum benigne recipiet et tractabit sibique 
paratus erit facere, quod ex officio suo tenetur; sin autem, 
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intendit ipsi domino Friderico facere ac impendere, quod 
de iure et consuetudine per eum fuerit faciendum. Et 
quod nulli recognoscit ius coronationis huiusmodi nisi sibi 
ipsi ex causis superius enarratis, et quod nulli subest 
preterquam sedi apostolice in hac parte, et ideo domino . . 
Treverensi archiepiscopo nec cuiquam alteri suo conprin­
cipi tenetur in mandatis superius expressis obedire; immo 
requirit, ne falcem suam in messem alienam mittendo se 
ingerant huiusmodi coronationi ad eos non spectanti, ad­
dens quod, si secus facerent, intendit loco et tempore pro 
iure suo et ecclesie sue in hoc casu salvando talem in­
iuriam contra eos persequi coram iudice conpetenti. Et 
nedum talis presumptio si fieret pro infecto teneri debet, 
immo tamquam execrabilis temeritas debet merito con­
dempnari, nec taliter coronato tamquam ab eo, qui aucto­
ritatem non habet, ex hoc quicquid iuris acquiri debet in 
hoc casu. Et ut ea omnia ad noticiam ipsius domini 
Ludowici necnon aliorum omnium, qui sua super premissis 
dixerint aut crediderint interesse, facilius deducantur, con­
tenta in quadam cedula sibi voluit per me Iohannem Ger­
laci notarium subscriptum, si commode posset, presentari 
et coram eis ubi et quando opus fuerit publicari. Cuius 
cedule tenor sequitur in hec verba:

‘Henricus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archi­
episcopus sacri Romani imperii per Ytaliam archicancel­
larius . . abbati Sancti Cornelii Yndensis sue diocesis 
salutem in Domino. Comparuit coram nobis illustris prin­
ceps Fridericus dux Austrie in Romanorum regem alias 
regno seu imperio Romano per mortem dive recordacionis 
domini Henrici quondam Romani imperatoris vacante electus, 
supplicans ut electionem de ipso canonice celebratam, ut 
asserit, dignaremur, prout officii nostri debitum ex antiqua 
et approbata ac laudabili consuetudine a tempore, cuius 
memoria non existit, pacifice observata requirit, acceptare, 
ipsum in Romanum regem ungendo et coronando. Verum 
cupientes sic officii nostri debitum in hac parte sibi im­
pendere, ne alterius ius ledamus, tibi sub pena excom­
municationis sententie late canonica monitione premissa 
mandamus, quatenus illustrem principem Ludowicum du­
cem Bawarie, qui in hoc casu eiusdem domini Friderici 
dicitur coelectus, aliosque quoscumque si qui fuerint, qui 
se ipsi Friderico et electioni de ipso celebrate opponere 
voluerint et sua crediderint interesse, cites peremptorie, 
si personaliter ipsum et alios predictos adire secure poteris, 
alias si propter potentiam aut maliciam eius seu fautorum 
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eiusdem Ludowici in eorum presencia exequi non poteris, 
cites eosdem peremptorie in locis vicinioribus ipsis, quibus 
presens mandatum exequi convenientius secure poteris, ut 
in crastino beate Cecilie virginis nunc venturo Colonie 
coram nobis conpareant docturi de iure suo et proposituri 
omnia et singula, quare dicta unctio et coronatio ipsi 
domino Friderico non sit merito impendenda, cum intima­
tione debita et consueta. Reddens litteras sigillatas in 
signum executionis facte. Datum Bunne in crastino 
Omnium sanctorum, anno Domini MCCCXIIII’.

Acta sunt hec in opido Bunnensi in domo domini 
Iohannis de Bunna canonici Bunnensis, quam inhabitabat 
ipse dominus . . Coloniensis archiepiscopus, sub anno, in­
dictione, mense et die suprascriptis, presentibus nobilibus 
viris dominis Symone de Spanhem, Iohanne de Nassauwe 
comitibus necnon viris venerabilibus ac discretis dominis 
Gerardo de Virnenborgh scolastico Coloniensi, Henrico eius 
fratre preposito Bunnensi, Heydenrico preposito sancti 
Severini Coloniensis et magistro Enghelberto dicto Fran­
chois archidyacono Leodiensis ecclesiarum, testibus ad hoc 
vocatis specialiter et rogatis.

(S. N.) Et ego Iohannes dictus de Spiere Tornacensis 
clericus publicus auctoritate apostolica et imperiali nota­
rius, qui premissis publicationi, requisitioni, responsioni et 
aliis a me et notario subscripto narratis una cum dictis . . 
testibus presens interfui, hoc instrumentum publicum manu 
mea conscriptum inde confeci, quod meo consueto signo 
signavi, vocatus ad hoc specialiter et rogatus.